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Wstęp
Hi sto ria trans plan to lo gii ro gó wek się ga po nad 150 lat wstecz. 

Po cząt ko wo by ły to nie uda ne pró by prze szcze pia nia lu dziom ro gó-
wek zwie rzę cych: świń skich i kró li czych. Brak po wo dze nia wią za no 
wów czas z nie do sko na łą tech ni ką ope ra cyj ną. Pierw szy udo ku men-
to wa ny prze szczep ludz kiej ro gów ki wy ko nał Zirm w 1905 r. Obec-
nie w Sta nach Zjed no czo nych wy ko nu je się po nad 43 ty się cy prze-
szcze pów ro gó wek rocz nie, co czy ni ten za bieg jed ną z naj czę ściej 
wy ko ny wa nych trans plan ta cji tkan ki li tej. Po wi kła nia po ke ra to pla-
sty ce drą żą cej (pe ne tra ting ke ra to pla sty – PKP) spo wo do wa ne są 
za rów no przy czy na mi im mu no lo gicz ny mi, jak i nie im mu no lo gicz ny-
mi. Są to: re ak cja od rzu tu, zmia ny po wierzch ni i zrę bu ro gów ki 
o cha rak te rze za pal nym, ja skra oraz na wrót scho rze nia pod sta wo-
we go. Obie gru py mo gą współ ist nieć, a po dob ny ob raz kli nicz ny 
nie raz stwa rza trud no ści w po sta wie niu wła ści wej dia gno zy i wpro-
wa dze niu od po wied nie go le cze nia. Na le ży jed nak pod kre ślić, że 
od se tek za bie gów uda nych, zwłasz cza w dys tro fiach ta kich jak 
sto żek ro gów ki, jest bar dzo wy so ki (17), czę sto mi mo bra ku ty po-
wa nia an ty ge nów HLA i sys te mo wej im mu no su pre sji. Po cząt ko wo 
uwa ża no, że tak do bre re zul ta ty spo wo do wa ne są nie obec no ścią 
na czyń lim fa tycz nych dre nu ją cych wnę trze oka i bez na czy nio wą 
isto tą zrę bu ro gów ki, co za po bie ga pre zen ta cji ob cych an ty ge nów 
w re gio nal nych wę złach chłon nych bior cy. Jed nak że wy kry to, że 
tkan ki oka ma ją wy jąt ko wy me cha nizm uprzy wi le jo wa nia im mu no-
lo gicz ne go, bę dą ce go w przy pad ku na rzą du o nie wiel kiej zdol no ści 
do re ge ne ra cji waż nym pro ce sem ada pta cyj nym dla za cho wa nia 

efek tyw ne go wi dze nia. W tym me cha ni zmie klu czo wą ro lę od gry-
wa ujem na re gu la cja od po wie dzi im mu no lo gicz nej lim fo cy tów 
po moc ni czych Th1. Po ja wia się ona w od po wie dzi na an ty ge ny 
do star czo ne do wnę trza gał ki ocznej. Zja wi sko to na zwa no „de wia-
cją im mu no lo gicz ną zwią za ną z przed nią ko mo rą” (an te rior cham-
ber – as so cia ted im mu ne de via tion, w skró cie ACA ID) (32). W po łą-
cze niu z bez na czy nio wą isto tą zrę bu ro gów ki de wia cja im mu no lo-
gicz na spra wia, że ke ra to pla sty ka drą żą ca bez obec no ści do dat ko-
wych czyn ni ków ry zy ka wią że się z bar dzo wy so kim od set kiem 
za bie gów uda nych, się ga ją cym po ro ku na wet po nad 90% (38). 

W prze szcze pach ro gów ki wy ko na nych z po wo du scho rzeń 
ta kich jak sto żek, in ne ty py dys tro fii ro gów ki, bli zna nie una czy nio na 
ro gów ki czy de kom pen sa cja śród błon ka po ope ra cji za ćmy nie od-
wra cal na re ak cja od rzu tu jest zja wi skiem rzad kim. Naj czę ściej jest 
to ła god na re ak cja śród błon ko wa stwier dza na w ba da niu w mi kro-
sko pie szcze li no wym, sku tecz nie pod da ją ca się miej sco wej te ra pii 
ste ro ida mi. Na le ży jed nak pa mię tać, że w przy pad ku zmian una czy-
nio nych lub prze wle kłe go sta nu za pal ne go ro gów ki od se tek 
10-le tni ego prze ży cia jest niż szy niż 35% i ustę pu je pod tym wzglę-
dem prze ży ciu na rzą dów miąż szo wych, ta kich jak ner ka czy wą tro-
ba (46). Co wię cej, mi mo znacz ne go po stę pu, ja ki do ko nał się 
w im mu no lo gii trans plan ta cyj nej w ostat nim okre sie, od se tek uda-
nych prze szcze pów ro gów ki, nie ste ty, nie po pra wił się zna czą co 
w cią gu ostat nich 10 lat (42). 

W oczach wy so kie go ry zy ka wciąż głów ną przy czy ną nie po wo-
dzeń ke ra to pla styk jest re ak cja od rzu ca nia prze szcze pu (10,25,39). 
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W przy bli że niu u 25% bior ców prze szcze pów al lo ge nicz nych 
ro gów ki wy stę pu je co naj mniej je den epi zod od rzu tu, z cze go w bli-
sko 20% jest on nie od wra cal ny (4). Więk szość re ak cji od rzu tu po ja-
wia się przed upły wem dwóch lat po za bie gu. Póź niej re ak cje 
im mu no lo gicz ne są rzad kie, co wy ni ka z wcze śniej opi sa ne go 
me cha ni zmu de wia cji im mu no lo gicz nej zwią za nej z przed nią ko mo-
rą i wy two rze nia to le ran cji na al lo an ty ge ny prze szcze pu. Pre dys po-
zy cja do wy stą pie nia re ak cji im mu no lo gicz nych po prze szcze pie 
ro gów ki i zwią za ne z tym je go ro ko wa nie są sze ro ko dys ku to wa ne 
w wie lu pu bli ka cjach (24,25,40). Bez wąt pie nia po wtór ny prze-
szczep, du ża śred ni ca sa me go krąż ka, stan za pal ny i una czy nie nie 
ro gów ki od gry wa ją tu taj waż ną ro lę. Wśród czyn ni ków za pal nych 
szcze gól ne go zna cze nia na bie ra in fek cja wi ru sem Her pes Sim plex 
(10). Opryszcz ko we za pa le nie ro gów ki mo że po ja wić się w każ dej 
prze szcze pio nej ro gów ce nie za leż nie od scho rze nia pod sta wo we-
go. Na to miast od se tek na wro tów ke ra ti tis her pe ti ca, któ ra by ła 
przy czy ną prze szcze pu, we dług róż nych au to rów wa ha się mię dzy 
9,4% a 15% w pierw szym ro ku od za bie gu (7,41) i bez wąt pie nia 
zwięk sza się przy za sto so wa niu kor ty ko ste ro idów (5). 

Zda nia do ty czą ce kwe stii, czy ke ra to pla sty ka w dru gim oku 
mo że wzbu dzić re ak cję im mu no lo gicz ną w oku pier wot nie ope ro-
wa nym, są po dzie lo ne, część au to rów wska zu je na więk sze ry zy ko 
od rzu tu (37), in ni nie po twier dza ją tych do nie sień (20,22). 

Odpowiedźukładuodpornościowegonaalloan
tygenyprzeszczepu
Od po wiedź na an ty ge ny prze szcze pu wy wo ła na róż ni ca mi 

ge ne tycz ny mi mię dzy daw cą a bior cą opie ra się na ak ty wa cji swo-
istych klo nów lim fo cy tów T po moc ni czych (Th1). Z ko lei lim fo cy ty 
Th1 zwięk sza ją ak tyw ność lim fo cy tów T cy to tok sycz nych (Tc), 
ma kro fa gów i ko mó rek NK (na tu ral kil lers) oraz lim fo cy tów Th2, 
któ re ak ty wu ją lim fo cy ty B wy twa rza ją ce swo iste prze ciw cia ła 
o wy so kim po wi no wac twie wo bec tka nek prze szcze pu. 

We wstę pie ni niej szej pra cy wspo mnia no, że wnę trze oka two rzy 
spe cy ficz ne mi kro śro do wi sko, w któ rym do cho dzi do ak tyw ne go 
ha mo wa nia pro ce sów za pal nych, co na zwa no de wia cją im mu no lo-
gicz ną (ACA ID). ACA ID opie ra się na ha mo wa niu me cha ni zmu nad-
wraż li wo ści ty pu opóź nio ne go (de lay ed ty pe hy per sen si ti vi ty – DTH), 
opar tej na wzmo żo nej ak tyw no ści lim fo cy tów Th1. Ha mo wa nie tej 
ak tyw no ści za cho dzi po przez wy dzie la ne z lim fo cy tów Th2 in ter leu ki-
nę 4 i 10 (IL-4 i IL-10). Opty mal ne mu roz wo jo wi od po wie dzi ty pu 
ko mór ko we go to wa rzy szy na ogół brak od po wie dzi ty pu hu mo ral ne-
go i od wrot nie (23). „Prze łą cze nie” ukła du im mu no lo gicz ne go na 
od po wiedź re ali zo wa ną głów nie przez lim fo cy ty Th2 mo że za po bie-
gać pro ce som ostre go od rzu ca nia, co wy ka zał na mo de lu my sim 
Yama da (49). Wie le prac na zwie rzę tach wy ka zu je, że te, u któ rych 
nie stwier dza się na si lo nej nad wraż li wo ści ty pu póź ne go, ge ne ral nie 
przyj mu ją al lo gra fty ro gów ki w prze ci wień stwie do tych z na si lo ną 
DTH (16,31). Ak ty wa cja te go pro ce su przed eks po zy cją na tkan ki 
prze szcze pu mo że zna czą co wy dłu żać prze ży cie trans plan tu (29). Jed-
na z hi po tez ini cja cji ACA ID mó wi o tym, że ko mór ki pre zen tu ją ce 
an ty ge ny daw cy (an ti gen pre sen ting cells – APC), obec ne w zrę bie 
ro gów ki, mi gru ją przez be lecz ko wa nie do re gio nal nych wę złów 
chłon nych lub śle dzio ny, gdzie uczest ni czą w two rze niu róż nych 
po pu la cji ko mó rek T re gu la to ro wych (Treg, Ts) (44). Pro ces ten za cho-
dzi przy waż nym współ udzia le ko mó rek B. Stwier dzo no bo wiem, że 
u my szy po zba wio nych lim fo cy tów B nie po wsta wa ły po pu la cje 
su pre so ro wych lim fo cy tów T ha mu ją cych nad wraż li wość ty pu opóź-

nio ne go (9). Wie lo krot nie w ba da niach wy ka za no, że an ty ge ny wpro-
wa dza ne do przed niej ko mo ry oka in du ku ją po wsta wa nie po pu la cji 
ko mó rek po moc ni czych Th2 CD4+, ha mu ją cych po wsta wa nie od po-
wie dzi im mu no lo gicz nej za leż nej od lim fo cy tów Th1, oraz po pu la cji 
ko mó rek T re gu la to ro wych CD8+ (Treg, Ts), któ re ha mu ją eks pre sję 
już ist nie ją cej od po wie dzi za pal nej re ali zo wa nej przez ko mór ki Th1 
(49). Wy ni ki ba dań eks pe ry men tal nych prze pro wa dzo nych in vi tro 
wy ka za ły, że obec ność APC w na błon ku i zrę bie gra ftów ro gów ko-
wych nie tyl ko nie ha mu je re ak cji od rzu tu, ale wręcz gwał tow nie 
zwięk sza im mu no gen ność prze szcze pu (15). Na le ży tu taj nad mie nić, 
że ilość ko mó rek den dry tycz nych, któ re sta no wią więk szość APC 
prze by wa ją cych w ro gów ce, jest zmien na i za le ży m. in. od wie ku. 
Ro gów ka dzie ci za wie ra wię cej ko mó rek den dry tycz nych niż ro gów ka 
osób do ro słych (14). Ich ilość zwięk sza się tak że po ura zie, eks po zy cji 
na pro mie nio wa nie ul tra fio le to we (UV-C), opa rze nie che micz ne 
i w trak cie trans plan ta cji ro gów ki (45). Waż ną ro lę w ak tyw nej mo du-
la cji pro ce sów im mu no lo gicz nych za cho dzą cych w ro gów ce mo że 
od gry wać pro duk cja an ta go ni sty re cep to ra dla in ter leu ki ny 1 (IL-1Ra). 
In ter leu ki na 1 jest jed nym z głów nych re gu la to rów od po wie dzi za pal-
nej, od dzia łu ją cym pra wie na wszyst kie ty py ko mó rek (18). Ist nie ją 
pró by wy ko rzy sta nia prze ciw ciał prze ciw ko re cep to ro wi dla IL-1, 
któ re miej sco wo sto so wa ne mo gą po ten cjal nie za po bie gać mi gra cji 
ko mó rek Lan ger han sa z tkan ki go spo da rza do trans plan tu ro gów ki 
(48). In ne ba da nia wska zu ją na zna cze nie eks pre sji czą stek o dzia ła-
niu im mu no su pre syj nym na po wierzch ni ko mó rek wnę trza gał ki 
ocznej, ta kich jak Fas (CD95) i Fas li gand (FasL, CD95L). FasL jest 
cy to ki ną na le żą cą do nad ro dzi ny TNF, któ ra ma wła ści wość in du ko-
wa nia apop to zy na cie ka ją cych ko mó rek za pal nych ma ją cych na swo-
jej po wierzch ni re cep tor Fas (CD95, Apo-1) (33). Po za ro gów ką Fas 
li gand obec ny jest w siat ków ce, cie le rzę sko wym i tę czów ce (11). 
Stu art wy ka zał na mo de lu my sim, że apop to za in du ko wa na li gan dem 
Fas jest ko lej nym z me cha ni zmów de wia cji im mu no lo gicz nej, za po-
bie ga ją cym nad mier nej eks pan sji lim fo cy tów T (33). Mo że więc z jed-
nej stro ny ogra ni czać na si le nie pro ce sów za pal nych, z dru giej ha mo-
wać od rzu ca nie prze szcze pów al lo ge nicz nych ro gów ki. Nie ste ty, 
za sto so wa ny w te ra pii ogól nej FasL wy ka zu je du żą tok sycz ność, 
wy wo łu jąc in ten syw ną apop to zę he pa to cy tów, któ re rów nież ma ją 
na swo jej po wierzch ni re cep tor Fas. 

Z ko lei Har gra ve pró bo wał okre ślić ro lę prze ciw ciał w od rzu ca-
niu prze szcze pów ro gów ki (13). Au tor stwier dził brak zna mien nej 
sta ty stycz nie ko re la cji po mię dzy po ja wie niem się w su ro wi cy swo-
istych prze ciw ciał wo bec an ty ge nów daw cy a na si le niem me cha ni-
zmu od rzu ca nia. Waż ną ro lę w ha mo wa niu re ak cji im mu no lo gicz nej 
i tym sa mym pro ce sów od rzu ca nia prze szcze pów ro gów ki od gry wa 
in ter leu ki na 10 (IL-10). W ba da niach in vi tro ro gów ki owiec trans-
fe ko wa ne ade no wi ru sem prze no szą cym gen dla IL-10 ce cho wa ły 
się zna czą co dłuż szym prze ży ciem po ke ra to pla sty ce drą żą cej w sto-
sun ku do ro gó wek z gru py kon tro l nej (19). Pod ję to na wet pró by 
za sto so wa nia IL-10 w ha mo wa niu od rzu ca nia prze szcze pów al lo-
ge nicz nych u lu dzi. Na le ży przy po mnieć, że IL-10, wy twa rza na 
głów nie przez po bu dzo ne lim fo cy ty Th1, ma wy bit ne dzia ła nie 
im mu no su pre syj ne. Ha mu je ona od po wiedź ty pu ko mór ko we go 
i wy twa rza nie cy to kin przez lim fo cy ty Th1, mo no cy ty i ma kro fa gi. 
Ha mu je rów nież po wsta wa nie ko mó rek Th1 po bu dzo nych an ty ge-
nem oraz eks pre sję czą ste czek MHC kla sy II i zmniej sza zdol ność do 
pre zen ta cji an ty ge nów. 

Opie ra jąc się na ha mo wa niu od po wie dzi ko mór ko wej Th1-z ale-
żnej, blo ku jąc prze ciw cia ła mi an ty- CD154 szlak ak ty wa cji lim fo cy-
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tów T i B, pró bę prze dłu ża nia prze ży cia al lo gra ftów ro gów ko wych 
przed sta wił Qu ian (26). Gli ko pro te ina CD154 (CD40L) na le ży do 
nad ro dzi ny bia łek dla TNF. Wy stę pu je głów nie na ak ty wo wa nych 
lim fo cy tach T CD4+ i jest li gan dem dla cząst ki CD40 znaj du ją cej się 
na lim fo cy tach B. Uczest ni czy w prze łą cza niu syn te ty zo wa nych klas 
i w in te rak cji lim fo cy tów T z ko mór ka mi den dry tycz ny mi. W swo im 
eks pe ry men cie Qu ian wy ka zał, że po da wa nie prze ciw ciał an ty- 
CD154 zna czą co prze dłu ża prze ży cie prze szcze pów ro gó wek, i to 
za rów no u bior ców nor mal ne go, jak i wy so kie go ry zy ka. W ba da-
niach przed kli nicz nych pró by krót ko trwa łej te ra pii prze ciw cia ła mi 
an ty- CD4 rów nież ha mo wa ły pro ces od rzu ca nia i zna czą co prze dłu-
ża ły prze ży cie gra ftów ro gów ki (36). 

Istot ną ro lę w im mu no lo gii trans plan ta cyj nej ro gów ki mo że 
od gry wać tak że li gand in du ku ją cy apop to zę, zwią za ny z czyn ni kiem 
mar twi cy no wo two rów (tu mor ne cro sis fac tor -r el ated apop to si s-
i nd ucing li gand – TRA IL). In du ku je on wy biór czo pro gra mo wa ną 
śmierć ko mó rek ma ją cych re cep to ry dla TRA IL, bez zna czą cej tok-
sycz no ści w sto sun ku do więk szo ści pra wi dło wych ko mó rek. 
W ba da niach eks pe ry men tal nych po dej mu je się pró by za sto so wa-
nia te go czyn ni ka do ha mo wa nia pro ce sów od rzu ca nia w prze-
szcze pach wy so kie go ry zy ka (47). 

TypowanieHLAiprognozadotyczącazabiegu
W dys ku sji na te mat przy czyn im mu no lo gicz nie in du ko wa nej 

re ak cji od rzu tu nie moż na po mi nąć zna cze nia głów ne go ukła du 
zgod no ści tkan ko wej (Ma jor Hi sto com pa ti bi li ty Com plex- MHC). 
Czą stecz ki MHC, zwa ne u lu dzi czą stecz ka mi HLA, są gli ko pro te-
ina mi wbu do wa ny mi w bło nę ko mór ko wą, któ rych naj waż niej-
szą funk cją jest wią za nie i pre zen ta cja ob cych an ty ge nów lim fo-
cy tom T. Dzie li się je na dwie kla sy. Kla sa pierw sza (HLA -ABC) 
wy stę pu je na wszyst kich ko mór kach ją drza stych, w tym na 
ko mór kach na błon ka ro gów ki i ke ra to cy tach (43). Kla sa dru ga 
(HLA-DR, -DQ, -DT) wy stę pu je w ro gów ce głów nie na ko mór kach 
den dry tycz nych (21). Pra wi dło we ko mór ki śród błon ka nie za wie-
ra ją czą ste czek HLA kla sy dru giej, któ re po ja wia ją się w wy ni ku 
ak ty wa cji lub od dzia ły wa nia nie któ rych cy to kin, np. IFN -ga mma. 
W ba da niach eks pe ry men tal nych wska zu je się na za sad ność 
od po wied nie go prze cho wy wa nia ro gó wek daw ców. Pro wa dzi to 
do zmniej sze nia ilo ści nio są cych czą stecz ki HLA kla sy II ko mó rek 
Lan ger han sa, a w re zul ta cie do mniej szej im mu no gen no ści prze-
szcze pu (1). 

Wie lu au to rów przed sta wia ko rzyst ny wpływ zgod no ści an ty-
ge nów HLA za rów no kla sy I (3,12,27), jak i kla sy II (2,3) na wy ni ki 
od le głe go prze ży cia prze szcze pów ro gów ki. D’Ama ro osza co wał 
wy ni ki 15-le tni ego prze ży cia trans plan tów ro gów ki w oczach wy so-
kie go ry zy ka, zgod nych w jed nym lub dwóch an ty ge nach HLA kla sy 
I na ok. 80% (8). Z ko lei w ba da niu Bar tel sa re tro spek tyw nej oce nie 
pod da no do pa so wa nie wzglę dem an ty ge nów HLA ro gó wek daw-
ców i bior ców wśród 248 osób pod da nych za bie go wi PKP (3). 
Pa cjen tów po dzie lo no na dwie gru py. Gru pę ba da ną sta no wi ło 21 
wy se lek cjo no wa nych cho rych z re ak cją od rzu tu, a gru pę kon tro l ną 
– od po wied nio 43 pa cjen tów bez stwier dza nej re ak cji od rzu tu. 
W każ dej z dwóch grup by li pa cjen ci wy so kie go ry zy ka (od po wied-
nio 57% i 44%). Otrzy ma ne wy ni ki wska zu ją na zna mien ny sta ty-
stycz nie do dat ni wpływ zgod no ści czą ste czek HLA-A na prze ży cie 
gra ftów ro gów ki, a w przy pad ku pa cjen tów wy so kie go ry zy ka 
– do dat ko wo HLA-DR. Przy zgod no ści w ob rę bie HLA-B nie ob ser-
wo wa no te go ko rzyst ne go efek tu. Z dru giej stro ny wy ni ki pra cy 

Bra dleya wska zu ją na ne ga tyw ny wpływ ty po wa nia czą ste czek 
HLA-DR na czę stość re ak cji od rzu ca nia (6). 

Istot ne wy da ją się wy ni ki wie lo ośrod ko wej, ran do mi zo wa nej 
pró by kli nicz nej (The Col la bo ra ti ve Cor ne al Trans plan ta tion Stu dies), 
do ty czą cej zna cze nia ty po wa nia an ty ge nów HLA oraz zgod no ści 
w ukła dzie AB0 na wy ni ki ke ra to pla sty ki drą żą cej u pa cjen tów 
wy so kie go ry zy ka (34). W ba da niu tym ja ko pa cjen tów wy so kie go 
ry zy ka zde fi nio wa no oso by z wa sku la ry za cją ro gów ki w 2 lub wię-
cej kwa dran tach i/ lub wcze śniej szy mi re ak cja mi od rzu ca nia al lo gra-
ftów ro gów ki w wy wia dzie (35). Stwier dzo no brak ko rzyst ne go lub 
ne ga tyw ne go wpły wu ty po wa nia w za kre sie an ty ge nów HLA-A, 
HLA-B i HLA-DR za rów no na cał ko wi te prze ży cie prze szcze pu, czę-
stość epi zo dów od rzu tu, jak i czę stość od rzu tu nie pod da ją ce go się 
le cze niu. Po nad to wy ka za no, że w prze ci wień stwie do trans plan to-
lo gii in nych or ga nów obec ność prze ciw ciał lim fo cy to tok sycz nych 
u bior ców przed ope ra cją nie wią że się z gor szy mi wy ni ka mi prze-
ży cia gra ftów ro gów ki. In ne wnio ski do ty czy ły wpły wu zgod no ści 
w ukła dzie gru po wym AB0 na od le głe wy ni ki za bie gu. Stwier dzo no, 
że zgod ność w tym ukła dzie wią że się z lep szym wy ni kiem cał ko wi-
te go prze ży cia prze szcze pu. 

Na le ży wspo mnieć tak że o tzw. sła bych an ty ge nach zgod no ści 
tkan ko wej, o któ rych wia do mo, że mo gą do pro wa dzić do re ak cji 
od rzu ce nia, na wet przy peł nej zgod no ści w ukła dzie MHC. Nie któ re 
ba da nia wska zu ją wręcz, że to one, a nie głów ny układ zgod no ści 
tkan ko wej od gry wa ją głów ną ro lę w wy wo ły wa niu od po wie dzi 
trans plan ta cyj nej (29). 

Podsumowanie
Po stęp me dy cy ny, w tym cią gle udo sko na la ne ma te ria ły, tech-

ni ki ope ra cyj ne i bar dziej sku tecz na an ty bio ty ko te ra pia, spra wia ją, 
że w przy szło ści moż na ocze ki wać ob ni że nia licz by wy ko ny wa-
nych prze szcze pów ro gów ki. Nie ste ty, po trze ba ke ra to pla sty ki 
po zo sta nie. Dla te go też na le ży dą żyć do jak naj lep sze go po zna nia 
me cha ni zmów de cy du ją cych o prze trwa niu lub od rzu ce niu trans-
plan tu. Czyn ni ki o dzia ła niu im mu no su pre syj nym, ogra ni czo na 
eks pre sja an ty ge nów MHC, brak na czyń krwio no śnych i lim fa tycz-
nych, wy spe cja li zo wa ne ko mór ki pre zen tu ją ce an ty ge ny i ten den-
cja do two rze nia de wia cji im mu no lo gicz nej po wpro wa dze niu 
an ty ge nów do przed niej ko mo ry oka są tym, co jest zwią za ne 
z two rze niem uprzy wi le jo wa nia im mu no lo gicz ne go na rzą du 
wzro ku. Nie ste ty, w przy pad kach prze szcze pów wy so kie go ry zy ka 
wsku tek neo wa sku la ry za cji ro gów ki, pro ce sów za pal nych czy 
uprzed nich re ak cji od rzu tu do cho dzi do za ła ma nia te go uprzy wi-
le jo wa nia, w wy ni ku cze go ro gów ka sta je się tak sa mo po dat na 
na wpływ ukła du od por no ścio we go jak każ da in na tkan ka. Więk-
szość te go, co wie my na te mat uprzy wi le jo wa nia im mu no lo gicz-
ne go, po cho dzi z ba dań eks pe ry men tal nych tka nek oka my szy. 
Ko niecz ne wy da je się po twier dze nie zdo by tej w ten spo sób wie-
dzy na grun cie im mu no lo gii czło wie ka. 

Nie jed no znacz ne wy ni ki prac po ru sza ją cych pro blem ty po wa nia 
czą ste czek MHC moż na czę ścio wo wy ja śnić. Wią że się to z od mien-
ny mi tech ni ka mi ty po wa nia HLA w po szcze gól nych eks pe ry men-
tach i wpły wem tzw. sła bych an ty ge nów zgod no ści tkan ko wej. Ist-
nie je ko niecz ność prze pro wa dze nia dal szych ba dań, któ re umoż li-
wi ły by jed no znacz ną oce nę wpły wu ukła du zgod no ści tkan ko wej 
na pro gno zę do ty czą cą od le głe go prze ży cia po ke ra to pla sty ce drą-
żą cej. Ten pro blem mo że roz wią zać opar cie ty po wa nia HLA na 
tech ni kach izo la cji DNA. Pra ce ba daw cze do ty czą ce trans plan to lo gii 
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in nych or ga nów do wo dzą ko rzyst ne go wpły wu zgod no ści czą ste-
czek HLA za rów no kla sy pierw szej, jak i dru giej na od le głe wy ni ki 
prze ży cia prze szcze pu. Da ne te są tym bar dziej istot ne, że licz ba 
oma wia nych tam przy pad ków jest ol brzy mia w po rów na niu z da ny-
mi do ty czą cy mi ke ra to pla sty ki. Wy da je się, że aby wy ja śnić zna cze-
nie zgod no ści an ty ge nów MHC w trans plan to lo gii ro gów ki, na le ży 
oprzeć się na wy ni kach pro spek tyw nych ba dań kli nicz nych na du żej 
licz bie przy pad ków. 

Pod su mo wu jąc, moż na stwier dzić, że uży cie tkan ki ty po wa nej 
pod wzglę dem zgod no ści an ty ge nów HLA, od po wied nia kwa li fi ka-
cja do za bie gu, lep sza tech ni ka ope ra cyj na, jak rów nież bar dziej 
in ten syw na im mu no su pre sja po za bie gu mo gą sku tecz nie ob ni żyć 
od se tek nie po wo dzeń po ke ra to pla sty ce drą żą cej. 
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